tel-

lectus, scilicet res intellecta, per cuius participationem fit intelligens. Quodcumque enim substantia intelligentis non est suum intelligere, oportet quod substantia intellectus nobilitetur, & perficiatur per hoc quod ad illud intelligit aliquid intelligibile, etiam si illud sit indignissimum. Omne autem per quod aliquid fit actu, nobiliter est. Unde sequitur quod aliquid indignissimum intelligibile sit dignius quam intellectus qui non est intelligens per suam essentiam. Quare negandum est hoc, scilicet quod aliquid intellectum aliud ab ipso sit perfectio intellectus divini, quia ad perfectionem ipsius intelligere pertinet nobilitas ipsius intellectus: quod patet ex hoc quod in nobis, in quibus differit substantia cognoscens a cognitione actuali, dignius est quaedam non videre quam videre. Et ita si sic sit in Deo, quod eius intellectus non sit sua intelligentia, & aliquid aliud intelligat, non erit sua intelligentia optima, quia non erit optimi intelligibilis. Relinquitur ergo quod se ipsum intelligat, cum ipse sit nobilissimum entium. Pareat igitur practica verba Philosophi diligenter consideranti, quod non est intentio eius excludere a Deo simpliciter aliarum rerum cognitionem, sed quod non intelligit alia à se quasi participando ea, ut per ea fiat intelligens; sicut fit in quocumque intellectu cuius substantia non est suum intelligere. Intelligit autem omnia alia à se, intelligendo se ipsum, in quantum ipsius esse est universale, & formale principium omnis esse, & suum intelligere quaedam universalis radix intelligendi, omnem intelligentiam comprehendens. Inferiores vero intellectus separati, quos Angelos dicimus, intelligunt quidem se ipsos singuli per suam essentiam, alia vero intelligunt secundum Platonicas positiones, per participationem formarum intelligibilium separatarum, quas deos vocabat, ut supra dictum est; secundum Aristotelem vero partim per species, partim quidem per suam essentiam, partim vero per participationem formarum intelligibilium separatarum ipsius primi intelligibilis, quod est Deus, à quo & esse, & intelligere participant.

## CAPUT XIV.

*Quod divina providentia ad minima se extendit.*

Sicut autem divinam cognitionem necesse est secundum præmissa usque ad minima rerum se extendere, ita necesse est sub divinæ providentiæ cura universa concludere. Invenitur enim in rebus omnibus bonum esse in ordine quodam, secundum quod res sibi invicem subserviunt, & ordinantur ad finem. Necesse est autem, sicut omne esse derivatur à primo ente, quod est ipsum esse, ita omne bonum deriveat à primo bono, quod est ipsa bonitas. Oportet igitur singulorum ordinem à prima & pura veritate derivari; à qua quidem aliquid derivatur secundum quod in eo est, per intelligibilem scilicet modum. In hoc autem ratio providentiæ consistit quod ab aliquo intelligente statuarum ordo in rebus quæ eius providentiæ subsunt. Necesse est igitur omnia divinæ providentiæ subiicere.